
 
 
 

 
 
Codice Identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-LI-2022-1 
Titolo Progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 
CUP: E39J21014030006 - ANNUALITA‘ 2021/2022 

All’Albo dell’Istituto  
Al Sito Web - Sito sezione PON  

Agli Atti 
 

OGGETTO: RADIAZIONE RESIDUO ATTIVO INESIGIBILE 

 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II–Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia”- Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia – Azione  13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - 
CUP: E39J21014030006. 
 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 219 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni generali  
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020,  
che modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di  
attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto  
della pandemia di COVID19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente  
dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e  
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 
VISTO il Piano Scuola per la banda ultra larga del Ministero dello sviluppo economico, che prevede di 
collegare gli edifici scolastici entro il 2023 fino a 1 Gigabit/s in download e banda minima garantita pari a  
100Mbit/s simmetrica, intende consentire a tutte le istituzioni scolastiche statali di poter fruire di adeguati  
livelli di connettività ai fini didattici e amministrativi; 
CONSIDERATO che l’intervento è, altresì, ricompreso all’interno del complessivo Piano nazionale di ripresa e  
resilienza (PNRR), di cui al regolamento UE n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12/02/21  
VISTO l’ Avviso Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” e 
l’Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” Prot. n. AOODGEFID/43813 dell’11 novembre 
2021,  emanato nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 





l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Europeo di Sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Asse V–Priorità di 
investimento: 13i – (FESR) Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”- 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”;  
VISTA la Candidatura n. 1071933  rot. 1814 del 16/11/2021 con la quale il CPIA Centro Levante ha richiesto il 
finanziamento del progetto FESR REACT EU “”Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
Riapertura termini Avviso 20480”; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 4 del 29 ottobre 2021 di approvazione del Progetto PON 
Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici; 
VISTA la delibera del Commissario straordinario n. 138 del 16/11/2021 di approvazione del Progetto 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici” Avviso pubblico Prot. n. 20480 del 20/07/2021 – Avviso di riapertura 
dei termini della procedura “a sportello”  Prot. n. 43813 dell’ 11/11/2021  per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole - CUP: E39J21014030006; 
VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n. AOODGEFID-0000019 del 03 gennaio 2022 inviata 
attraverso piattaforma SIF 2020 avente per oggetto: “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini della procedura “a 
sportello” prot. n. 43813 dell’11 novembre 2021. Autorizzazione progetto.;  
VISTO il Programma annuale esercizio finanziario 2022 approvato dal Commissario Straordinario (delibera n. 
141  del 25/01/2022) e successive modifiche; 
VISTA la Nota Prot. n. 105 del 21/01/2022 relativa all’ Azione di Disseminazione, informazione e pubblicità 
Progetto Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici, di cui all’oggetto; 
VISTO il Decreto Prot. n. 128 del 27/01/2022 di assunzione in Bilancio Progetto PON 13.1.1A-FESRPON-LI-
2022-1 Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici - CUP: E39J21014030006; 
  
 

Sottoazione 

 

Codice identificativo 

Progetto 

 

Titolo Progetto  

Importo Autorizzato  

 

13.1.1A 

 

13.112A-FESRPON-LI-

2022-1 

Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici 

 

€ 17.068,75 

 
VISTA la Nomina Responsabile Unico del Procedimento Prot. n. 144 del del 01/02/2022; 
VISTA la Dichiarazione di assenza della figura di esperto Progettista Prot. n. 129 del 27/01/2022; 
VISTA la Nomina Collaudatore a titolo gratuito da utilizzare per l’attuazione del progetto  PON Digital Board  
Prot. n. 856 del 25/05/2022; 
VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2023 approvato dai Revisori dei Conti in data 31/01/2023 
(Verbale n. 2023/001) e dal Commissario Straordinario con delibera n. 156 del 10/02/2023; 
PRESO ATTO delle Spese effettivamente sostenute per la realizzazione del PON Cablaggio strutturato e sicuro  
all’interno degli edifici scolastici CUP: E39J21014030006; 
CONSIDERATO pertanto che è necessario procedere ad una variazione in diminuzione pari a € 1.966,05; 
PRESO ATTO dell’esito positivo del controllo effettuato sulla documentazione relativa al PON „Cablaggio 



strutturato e sicuro di reti locali e wireless“  inserita nella piattaforma GPU e Sidi SIF; 
 

D E C R E T A 
 

La radiazione del seguente Residuo Attivo inesigibile relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II–
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 
di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia”- Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – 
Azione  13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - CUP: E39J21014030006. 
 

NTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 

 INIZIALE 2021 

MODIFICA 

Radiazione 2023 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

01/02/03 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 

Finanziamenti dall’ Unione Europea  

 

1.966,05   

 

       --1.966,05 

 

0,00  

 

   SPESE 

Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 

 INIZIALE 2021  

MODIFICA 

Radiazione2023 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

 

A03/09 

 SPESE DI PERSONALE  

PON Realizzazione di reti locali cablate e wireless  – 

Avviso 20480/2021 

 

1.966,05 

 

-1.966,05 

 

0,00   

 
La DSGA è autorizzata ad apportare le opportune correzioni alle scritture contabili.  
Il presente provvedimento sarà portato a conoscenza del Commissario Straordinario nella prima seduta utile 
ed è pubblicato in data odierna sul sito dell’Istituzione scolastica. 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
                 Michele Raggi 
         Documento firmato digitalmente 

  

 


		2023-11-10T12:36:07+0100
	RGGMHL63L14F387I




